
No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 1

Año CXXII Panamá, R. de Panamá miércoles 18 de octubre de 2023 N° 29892-B

CONTENIDO

CONSEJO DE GABINETE

Resolución de Gabinete N° 119
(De martes 17 de octubre de 2023)

QUE APRUEBA UN CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTARIO AL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO PARA LA
VIGENCIA FISCAL 2023, CON ASIGNACIÓN A FAVOR DEL MINISTERIO DE SEGURIDAD PÚBLICA, POR LA SUMA
DE TRES MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO BALBOAS CON 00/100
(B/. 3,287,598.00)

Resolución de Gabinete N° 120
(De martes 17 de octubre de 2023)

QUE AUTORIZA A LA MINISTRA DE TRABAJO Y DESARROLLO LABORAL PARA PROPONER ANTE LA
ASAMBLEA NACIONAL EL PROYECTO DE LEY, QUE CREA EL CONSEJO SUPERIOR DEL TRABAJO

Resolución de Gabinete N° 121
(De martes 17 de octubre de 2023)

QUE AUTORIZA A LA MINISTRA DE CULTURA PARA PROPONER ANTE LA ASAMBLEA NACIONAL EL
PROYECTO DE LEY, QUE ESTABLECE EL MARCO LEGAL Y CULTURAL DE LAS BANDAS MUSICALES
INDEPENDIENTES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, SE INSTITUYE SU FESTIVAL Y CREA SU PATRONATO

MINISTERIO PÚBLICO/ PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Decreto de Personal N° 1366
(De jueves 12 de octubre de 2023)

 POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO AD-HONOREM.

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA

Resolución Administrativa N° 363-2023
(De miércoles 11 de octubre de 2023)

 POR LA CUAL SE LE ADSCRIBEN FUNCIONES DE ADMINISTRADORA DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE
PANAMÁ ENCARGADA, A UNA SERVIDORA DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ.

ÓRGANO JUDICIAL

Resolución N° 04-CONDEP-2023
(De martes 26 de septiembre de 2023)

POR LA CUAL SE CORRIGE Y SE ADICIONA A LA RESOLUCIÓN NO.03-CONDEP-2023 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 2

SECRETARÍA NACIONAL DE ENERGÍA

Resolución N° MIPRE-2023-0041817
(De miércoles 18 de octubre de 2023)

QUE ESTABLECE TEMPORALMENTE LOS PRECIOS MÁXIMOS DE VENTA AL PÚBLICO DE ALGUNOS
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ.

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

Resolución N° SBP-BAN-R-2023-01341
(De viernes 13 de octubre de 2023)

POR LA CUAL SE ORDENA LA EXTENSIÓN HASTA POR EL TÉRMINO DE TREINTA (30) DÍAS A PARTIR DEL
VENCIMIENTO DE LA RESOLUCIÓN SBP-BAN-R-2023-01296 DE 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023, LA MEDIDA DE
TOMA DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y OPERATIVO DE ATLAS BANK (PANAMÁ) S.A., SOCIEDAD ANÓNIMA
ORGANIZADA Y CONSTITUIDA DE CONFORMIDAD CON LAS LEYES DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, INSCRITA
EN EL REGISTRO PÚBLICO, SECCIÓN MERCANTIL, A FOLIO 155634281, TITULAR DE LICENCIA BANCARIA
GENERAL OTORGADA MEDIANTE RESOLUCIÓN S.B.P. NO. 0214-2016 DE 7 DE DICIEMBRE DE 2016,
FUNDAMENTADA EN LAS CAUSALES CONSAGRADAS EN LOS NUMERALES 1, 2 Y 7 DEL ARTÍCULO 132, EN
CONCORDANCIA CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 133 DE LA LEY BANCARIA.

ALCALDÍA DE SAN CARLOS / PANAMÁ

Decreto Alcaldicio N° 068
(De jueves 12 de octubre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE DISPONE ENARBOLAR LA BANDERA NACIONAL A MEDIA ASTA, EL CIERRE DE LAS
OFICINAS MUNICIPALES EL DÍA 2 DE NOVIEMBRE DE 2023 DESDE LAS 8:00 A.M. HASTA LAS 4:00 P.M., Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

CONSEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE / COCLÉ

Acuerdo N° 125
(De martes 19 de septiembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 126
(De martes 19 de septiembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 127
(De martes 19 de septiembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS MUNICIPALES.

Acuerdo N° 128
(De martes 19 de septiembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE COMPRA VENTA DE TERRENO MUNICIPAL.

Acuerdo N° 129

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 3

(De martes 19 de septiembre de 2023)

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA CONTRATO DE COMPRA VENTA DE TERRENO MUNICIPAL.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 21

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=8dXI3P5h8QH1%2F9NLFzrhVHRVrzxXXDT1c43MM48i2c4%3D 

   

 

 

RESOLUCIÓN N.° MIPRE-2023-0041817 

 

De 18 de octubre de 2023 

 

 

Que establece temporalmente los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá. 

 

 

 

EL SECRETARIO DE ENERGÍA 

en uso de sus facultades legales, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el artículo 1 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, reorganizó la Secretaría Nacional de 

Energía como una dependencia del Órgano Ejecutivo, adscrita al Ministerio de la 

Presidencia; 

 

Que el artículo 27 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, asignó a la Secretaría Nacional de 

Energía las funciones, atribuciones y responsabilidades que el Decreto de Gabinete N.°36 

de 17 de septiembre de 2003, le otorgaba a la Dirección General de Hidrocarburos y 

Energías Alternativas, lo que incluye la determinación de los precios de paridad de 

importación de los productos derivados del petróleo; 

 

Que mediante Decreto Ejecutivo No.123 de 11 de mayo de 2023, se resolvió regular por 

seis (6) meses, prorrogables, los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá; 

 

Que el Decreto Ejecutivo citado, autorizó a la Secretaría Nacional de Energía para que 

determine, en cada ocasión, mediante resolución de mero cumplimiento, los precios 

máximos de venta al público específicos de cada combustible en cada localidad, y además, 

para que actualice cada catorce (14) días calendario dichos precios en función de las 

variaciones que experimenten los precios de paridad de importación respectivos y de la 

estimación de los costos de fletes y márgenes razonables de comercialización para cada 

combustible; 

 

Que en atención a las consideraciones expuestas, 

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1. Establecer el precio máximo de venta al público de algunos combustibles 

líquidos en las ciudades de: Panamá, Colón, Arraiján, La Chorrera, Antón, Penonomé, 

Aguadulce, Divisa, Chitré, Las Tablas, Santiago, David, Frontera, Boquete, Volcán, Cerro 

Punta, Puerto Armuelles y Changuinola, en el periodo comprendido del 20 de octubre de 

2023 a las seis de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 3 de noviembre de 2023 a las cinco y 

cincuenta y nueve de la mañana (5:59 a.m.), tal y como se detalla a continuación: 

 

 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 22

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=8dXI3P5h8QH1%2F9NLFzrhVHRVrzxXXDT1c43MM48i2c4%3D 

   

 

 

Precio Máximo de Venta al Consumidor en Estaciones de Servicio de 

Combustibles Líquidos en la República de Panamá (Balboas) 

Vigente del 20 de octubre de 2023 al 3 de noviembre de 2023 

Ciudad 
Gasolina de 95 

Octanos 

Gasolina de 91 

Octanos 
Diesel ULS 

  Balboas por Litro Balboas por Litro Balboas por Litro 

Panamá 1.020 0.935 1.028 

Colón 1.020 0.935 1.028 

Arraiján 1.022 0.938 1.030 

La Chorrera 1.022 0.938 1.030 

Antón 1.025 0.940 1.033 

Penonomé 1.028 0.943 1.036 

Aguadulce 1.028 0.943 1.036 

Divisa 1.028 0.943 1.036 

Chitré 1.033 0.948 1.041 

Las Tablas 1.036 0.951 1.043 

Santiago 1.028 0.943 1.036 

David 1.041 0.956 1.049 

Frontera 1.043 0.959 1.051 

Boquete 1.043 0.959 1.051 

Volcán 1.046 0.962 1.054 

Cerro Punta 1.049 0.964 1.057 

Puerto Armuelles 1.051 0.967 1.059 

Changuinola 1.070 0.985 1.078 

Factor de Conversión: 1 galón= 3.785412   

 

ARTÍCULO 2. Estos precios comenzarán a regir a partir 20 de octubre de 2023 a las seis 

de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 3 de noviembre de 2023 a las cinco y cincuenta y nueve 

de la mañana (5:59 a.m.). 

 

ARTÍCULO 3. La presente resolución comenzará a regir a partir de su promulgación. 

 

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 45 de 31 de octubre de 2007, Ley 43 de 25 de 

abril de 2011, Decreto de Gabinete N.°36 de 17 de septiembre de 2003, y Decreto Ejecutivo 

No.123 de 11 de mayo de 2023. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

JORGE RIVERA STAFF 

Secretario Nacional de Energía 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 28

ACUERDO Nº .125 
(De 19 de septiembre de 2023) 

Por medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 31 del Acuerdo Municipal Nº.25 de 19 de marzo de 2019, publicado en Gaceta 
Oficial Nº.28795 de 13 de junio de 2019, que dicta disposiciones relativas a la venta, uso, 
arrendamiento y adjudicación de lotes y tierras municipales, señala que "Cumplidos los trámites y 
requisitos para la adjudicación definitiva de terrenos municipales, el Alcalde remitirá al Concejo 
Municipal el Proyecto de Acuerdo para la aprobación del Contrato de Compra Venta, 
Arrendamiento o uso, con el expediente que debe contener todos los documentos exigidos por el 
Acuerdo Municipal y las disposiciones legales que le sean aplicables"; 

Que mediante nota fechada y notariada el ocho (08) de junio de dos mil veintitrés (2023) en la 
Notaría Pública Segunda de Coclé, JUAN CARLOS VILLA, varón, panameño, mayor de edad, 
portador de la cédula de identidad personal número dos-setecientos veintitrés-mil cuatrocientos 
cincuenta y siete (2-723-1457), cede a favor de MELISSA LINEH AIZPRÚA JIMÉNEZ, mujer, 
panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal número ocho-ochocientos 
cincuenta y siete-ciento treinta y tres (8-857-133), los derechos posesorios sobre un (1) lote de 
terreno ubicado en Calle Décima, El Roble, Corregimiento de El Roble, Distrito de Aguadulce. 
Consta en el Informe Técnico por Traspaso de Derecho Posesorio, del departamento de Ingeniería 
Municipal, realizado el día dos (02) de agosto de dos mil veintitrés (2023), que el lote de terreno 
está ubicado en Calle Décima, Corregimiento El Roble, con superficie de aproximadamente dos 
mil veintidós metros cuadrados con veinticuatro decímetros cuadrados (l,022.24M2

), con 
construcción, habitado, el cual se encuentra dentro de la finca Nº .11, 929, comprendido dentro de 
los colindantes actuales: Norte: Lote Nº.2; Sur: Eulalia Ortíz; Este: Miguel Cedeño; y Oeste: Calle 
Décima. 

Que por las consideraciones expuestas, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO l. Aprobar Contrato de Arrendamiento de terreno municipal que se describe en el 
segundo considerando del presente Acuerdo Municipal, el cual será suscrito entre el Alcalde del 
Distrito de Aguadulce, en representación del Municipio de Aguadulce, y de MELISSA LINEH 
AIZPRÚA JIMÉNEZ, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad 
personal número ocho-ochocientos cincuenta y siete-ciento treinta y tres (8-857-133). 

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir de su sanción y promulgación. 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 29

VISTOS: 

~ ~,,..,......_. 

Pág.2 
Acuerdo Nº.125 de 19 de septiembre de 2023 

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AGUADULCE. 

Aguadulce, Z .J de septiembre de 2023 

SANCIÓN 

Se aprueba en todas sus partes el Acuerdo Municipal Nº.125 de 19 de septiembre de 2023, por 
medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
~ 

CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE 
SECRETARÍA GENERAL 

ES l!IELCOPIA DE SU ORIGINAL 

19DE SEPTIEMBRE DE 2023 

<'· 

~ 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 30

ACUERDO Nº.126 
(De 19 de septiembre de 2023) 

Por medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 31 del Acuerdo Municipal Nº .25 de 19 de marzo de 2019, publicado en Gaceta 
Oficial Nº.28795 de 13 de junio de 2019, que dicta disposiciones relativas a la venta, uso, 
arrendamiento y adjudicación de lotes y tierras municipales, señala que "Cumplidos los trámites y 
requisitos para la adjudicación definitiva de terrenos municipales, el Alcalde remitirá al Concejo 
Municipal el Proyecto de Acuerdo para la aprobación del Contrato de Compra Venta, 
Arrendamiento o uso, con el expediente que debe contener todos los documentos exigidos por el 
Acuerdo Municipal y las disposiciones legales que le sean aplicables"; 

Que a través nota fechada nueve (09) de febrero de dos mil veintitrés (2023), LAURA RAQUEL 
QUIÑONEZ TEJEIRA, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad 
personal número ocho-trescientos seis-quinientos ochenta y seis (8-306-586), solicita se le 
adjudiquen los derechos posesorios sobre un (1) lote de terreno ubicado en Calle Domingo De 
León, Corregimiento Barrios Unidos, Distrito de Aguadulce. Consta en el Informe Técnico de 
Inspección del departamento de Ingeniería Municipal, realizado el día uno (O 1) de marzo de dos 
mil veintitrés (2023), que el lote de terreno está ubicado en Calle Domingo De León; que es un 
predio con construcción (templo religioso); con superficie de aproximadamente seiscientos metros 
cuadrados (600.00M2), el cual se encuentra dentro de la finca Nº.967, propiedad del Municipio de 
Aguadulce, comprendido dentro de los siguientes linderos: Norte: Calle Domingo De León; Sur: 
Roberto Medina y Espíritu Castillo; Este: Elvira Cruz; y Oeste: Vicente Cruz; que el lote de terreno 
posee los servicios públicos de agua, luz y calle asfaltada; que el tiempo de ocupación es de 
aproximadamente cincuenta y cinco (55) años y que al momento de la inspección no se presentó 
oposición. Se adjunta fotocopia de cédula de la solicitante, paz y salvo municipal, recibo de 
suministro de energía eléctrica, informe técnico de inspección, hoja de colindantes de derechos 
posesorios. 

Que por las consideraciones expuestas, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Aprobar Contrato de Arrendamiento de terreno municipal que se describe en el 
segundo considerando del presente Acuerdo Municipal, el cual será suscrito entre el Alcalde del 
Distrito de Aguadulce, en representación del Municipio de Aguadulce, y LAURA RAQUEL 
QUIÑONEZ TEJEIRA, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad 
personal número ocho-trescientos seis-quinientos ochenta y seis (8-306-586). 

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir de su sanción y promulgación. 

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES "JOSÉ GREGORIO QUEZADA" DEL HONORABLE 
CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AGUADULCE, A LOS DIECINUEVE (19) DÍAS 
DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES (2023) . 

. . )(~ p, C­
. . Siria N~~López ~ez 

Presidente del Concejo, Encargada 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 31

VISTOS: 

,,,-;- /----. 

Pág. 2 
Acuerdo Nº.126 de 19 de septiembre de 2023 

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AGUADULCE. 

Aguadulce, ~J de septiembre de 2023 

SANCIÓN 

Se aprueba en todas sus partes el Acuerdo Municipal Nº.126 de 19 de septiembre de 2023, por 
medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

\. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ j/JL~ · 
Licda. YatceniaD. deTejer~ 

ecretaria General de la Alcaldía 

CONCEJO MUNICJPAL DE AGUADULCE 
SECRETARÍA GENERAL 

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

. ~· 
' ;-: . ,. 

'~"!!. ~ 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 32

ACUERDO Nº.127 
(De 19 de septiembre de 2023) 

Por medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 31 del Acuerdo Municipal Nº.25 de 19 de marzo de 2019, publicado en Gaceta 
Oficial Nº.28795 de 13 de junio de 2019, que dicta disposiciones relativas a la venta, uso, 
arrendamiento y adjudicación de lotes y tierras municipales, señala que "Cumplidos los trámites y 
requisitos para la adjudicación definitiva de terrenos municipales, el Alcalde remitirá al Concejo 
Municipal el Proyecto de Acuerdo para la aprobación del Contrato de Compra Venta, 
Arrendamiento o uso, con el expediente que debe contener todos los documentos exigidos por el 
Acuerdo Municipal y las disposiciones legales que le sean aplicables"; 

Que a través nota fechada siete (07) de junio de dos mil veintitrés (2023), ENGHELL 
CRYSTHELLE CANDANEDO MORENO, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la 
cédula de identidad personal número seis-setecientos veintidós-doscientos uno ( 6-722-201 ), 
solicita se le adjudiquen los derechos posesorios sobre un (1) lote de terreno ubicado en La Loma, 
Corregimiento El Roble, Distrito de Aguadulce. Consta en el Informe Técnico de Inspección del 
departamento de Ingeniería Municipal, realizado el día veinte (20) de julio de dos mil veintitrés 
(2023 ), que el lote de terreno está ubicado en La Loma; que es un predio con construcción (casa 
de bloques); con superficie de aproximadamente cinco mil ochocientos cincuenta y ocho metros 
cuadrados (5,858.00M2

), el cual se encuentra dentro de la finca Nº.14,689, Rollo Nº.4994, 
Documento Nº.3, propiedad del Municipio de Aguadulce, comprendido dentro de los siguientes 
linderos: Norte: Felicita Villegas; Sur: Rodolfo Ortega; Este: Rodolfo Ortega; y Oeste: Calle sin 
nombre; que el lote de terreno posee los servicios públicos de agua, luz y calle asfaltada; que el 
tiempo de ocupación es de aproximadamente siete (07) años y que al momento de la inspección 
no se presentó oposición. Se adjunta fotocopia de cédula de la solicitante, paz y salvo municipal, 
recibo de suministro de agua potable, informe técnico de inspección, hoja de colindantes de 
derechos posesorios, y diez ( 1 O) vistas fotográficas del lote de terreno. 

Que por las consideraciones expuestas, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO l. Aprobar Contrato de Arrendamiento ·de terreno municipal que se describe en el 
segundo considerando del presente Acuerdo Municipal, el cual será suscrito entre el Alcalde del 
Distrito de Aguadulce, en representación del Municipio de Aguadulce, y ENGHELL 
CRYSTHELLE CANDANEDO MORENO, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la 
cédula de identidad personal número seis-setecientos veintidós-.doscientos uno (6-722-201). 

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir de su sanción y promulgación. 

-~~ 
Licdo. Luis A. illarrué González 

Secretario G neral del Concejo 

1 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 33

VISTOS: 

- .-~ 

Pág.2 
Acuerdo Nº.127de19 de septiembre de 2023 

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AGUADULCE. 

Aguadulce, 7~ de septiembre de 2023 

SANCIÓN 

Se aprueba en todas sus partes el Acuerdo Municipal Nº.127 de 19 de septiembre de 2023, por 
medio del cual se aprueba contrato de arrendamiento de tierras municipales. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE . ~ 

~J.~~ 
Licda. Yatcenia D. de Tejera 

ecretaria General de la Alcaldía 

CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE 
SECRETAJÚA GENERAL 

ES FIELCOPIA DE SU ORIGINAL 

' .. 
:_ , ~ ,. J#" ' , 

.... 

2 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 34

ACUERDO Nº .128 
(De 19 de septiembre de 2023) 

Por medio del cual se aprueba contrato de compra venta de terreno municipal. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 31 del Acuerdo Municipal Nº .25 de 19 de marzo de 2019, que dicta disposiciones 
relativas a la venta, uso, arrendamiento y adjudicación de lotes y tierras municipales señala que 
"Cumplidos los trámites y requisitos para la adjudicación definitiva de terrenos municipales, el 
Alcalde remitirá al Concejo Municipal el Proyecto de Acuerdo para la aprobación del Contrato de 
Compra Venta, Arrendamiento o uso, con el expediente que debe contener todos los documentos 
exigidos por el presente Acuerdo Municipal y las disposiciones legales que le sean aplicables" 

Que a través de Solicitud de Adjudicación de Terreno Municipal, Número de Registro:008-2023 
de fecha veinte (20) de marzo de dos mil veintitrés (2023), ARIADNA ANAYS BONILLA 
ARROCHA, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal 
número dos-setecientos treinta y seis-mil ochocientos cuarenta y nueve (2-736-1849), y 
ALCIBIADES ALEXIS BONILLA ARROCHA, varón, panameño, mayor de edad, portador de 
la cédula de identidad personal número dos-setecientos dieciséis-quinientos cinco (2-716-505), 
solicitan la adjudicación a título de plena propiedad, por venta sobre un (O 1) lote de terreno ubicado 
en A venida Mayo, Corregimiento de Pocrí, Distrito de Aguadulce, el cual se describe en el Plano 
Nº.201-12568, inscrito en el Ministerio de Economía y Finanzas, Dirección General de Catastro, 
el día veinticinco (25) de febrero de mil novecientos novbnta y nueve (1999), a segregarse de la 
finca Nº.2985, Tomo Nº.345, Folio Nº.408, Provincia de Coclé, propiedad del Municipio de 
Aguadulce. 

Lote de terreno con superficie de QUINIENTOS UN METROS CUADRADOS CON 
OCHENTA DECÍMETROS CUADRADOS (501.80M2), comprendido dentro de los siguientes 
linderos: Norte: Servidumbre; Sur: Finca Nº.2985, Tomo 345, Folio 408, propiedad Municipal, 
usuario, Ezequiel Cornejo; Este: Avenida de Mayo; y Oeste: Finca Nº.2985, Tomo 345, Folio 408, 
propiedad municipal, usuario, Milton Moreno. 

Que adjunto a la solicitud presenta dos (2) copias de planos del terreno; informe de mensura, 
tarjetas de arrendamiento, ocho balboas en timbres fiscales, constancia de publicación de edictos 
en la Alcaldía, en la Casa de Justicia Comunitaria de Paz de Pocrí, en la Gaceta Oficial Nº.29791 
de 29 de mayo de 2023, y en el periódico de circulación nacional La Estrella de Panamá, los días 
22, 23 y 24 de mayo de 2023. 

Que cumplidos los trámites y habiendo lugar a la adjudicación definitiva, el Alcalde Municipal del 
Distrito de Aguadulce, mediante Resolución Nº.20-2023 de 26 de julio de 2023 declara a 
ARIADNA ANAYS BONILLA ARROCHA, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la 
cédula de identidad personal número dos-setecientos treinta y seis-mil ochocientos cuarenta y 
nueve (2-736-1849), y ALCIBIADES ALEXIS BONILLA ARROCHA, varón, panameño, 
mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal número dos-setecientos dieciséis­
quinientos cinco (2-716-505), compradores legítimos del lote de terreno descrito, con derecho a 
que se les expida la correspondiente escritura pública, con las restricciones de ley. 

Que el costo del lote terreno se fijó en la suma de MIL TRES BALBOAS CON SESENTA 
CENTAVOS (B/.1,003.60), con descuento del treinta por ciento (30%) que estipula el Acuerdo 
Municipal Nº.37 de 16 de marzo de 2021, publicado en Gaceta Oficial Nº.29274 de 29 de abril de 
2021, debido que el pago se hará al contado, quedando el costo en la suma de SETECIENTOS 
DOS BALBOAS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS (B/.702.52), suma cancelada 
totalmente en la Tesorería Municipal, según consta en el Recibo Nº.458267 de dieciséis (16) de 
agosto de dos mil veintitrés (2023). 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 35

-­( r-

Pág. 2 
Acuerdo Nº.128 de 19 de septiembre de 2023 

ACUERDA: 

ARTÍCULO l. Aprobar contrato de compra y venta de terreno municipal entre el Municipio de 
Aguadulce, representado por el Alcalde Municipal del Distrito de Aguadulce y ARIADNA 
ANA YS BONILLA ARROCHA, mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de 
identidad personal número dos-setecientos treinta y seis-mil ochocientos cuarenta y nueve (2-736-
1849), y ALCIBIADES ALEXIS BONILLA ARROCHA, varón, panameño, mayor de edad, 
portador de la cédula de identidad personal número dos-setecientos dieciséis-quinientos cinco (2-
716-505), de un lote de terreno municipal, con superficie de QUINIENTOS UN METROS 
CUADRADOS CON OCHENTA DECÍMETROS CUADRADOS (501.80M2), el cual se 
describe en el primer considerando de este Acuerdo Municipal. 

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir de su sanción y promulgación. 

Secretario Gbneral del Concejo 

' ..!.e§!ii 
ALCALDIA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AGUADULCE. 

Aguadulce, '2.-í de septiembre de 2023 

SANCIÓN 
VISTOS: 
Se aprueba en todas sus partes el Acuerdo Municipal Nº.128 de 19 de septiembre de 2023, por 
medio del cual se aprueba contrato de compra venta de terreno municipal. 

\ 

CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADuLci: 
SECRETARÍA GENERAL 

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 36

- . .-

ACUERDO Nº .129 
(De 19 de septiembre de 2023) 

Por medio del cual se aprueba contrato de compra Vynta de terreno municipal. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADULCE, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 31 del Acuerdo Municipal Nº.25 de 19 de marzo de 2019, que dicta disposiciones 
relativas a la venta, uso, arrendamiento y adjudicación de lotes y tierras municipales señala que 
"Cumplidos los trámites y requisitos para la adjudicación definitiva de terrenos municipales, el 
Alcalde remitirá al Concejo Municipal el Proyecto de Acuerdo para la aprobación del Contrato de 
Compra Venta, Arrendamiento o uso, con el expediente que debe contener todos lo·s documentos 
exigidos por el presente Acuerdo Municipal y las disposiciones legales que le sean aplicables" 

Que a través de Solicitud de Adjudicación de Terreno Municipal, Número de Registro:004-2022 
de fecha nueve (09) de marzo de dos mil veintidós (2022), ALFREDO ALCEDO GONZÁLEZ, 
varón, panameño, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal número dos-ciento 
tres-dos mil quinientos diecisiete (2-103-2517), solicita la adjudicación a título de plena propiedad, 
por venta sobre un (01) lote de terreno ubicado en La Candelaria, Corregimiento Virgen del 
Carmen, Distrito de Aguadulce, el ~mal se describe en el Plano Nº.020107 41755, inscrito en la 
Autoridad Nacional de Administración de Tierras (ANATI), Dirección Nacional de Mensura 
Catastral de Coclé, el día veintiséis (26) de julio de dos mil veintiuno (2021), a segregarse de la 
finca Nº.30259385, Código de Ubicación 2004, Provincia de Coclé, propiedad del Municipio de 
Aguadulce. 

Lote de terreno con superficie de SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO METROS 
CUADRADOS CON UN DECÍMETRO CUADRADO (784.01M2), comprendido dentro de los 
siguientes linderos: Norte: Finca municipal Nº.30259385, Código de Ubicación 2004, ocupada por 
Jorge Cisneros y Callejón; Sur: Calle Nuevo Perú; Este: Finca municipal Nº.30259385, Código de 
Ubicación 2004, ocupada por Emiliano González; y Oeste: Finca municipal Nº.30259385, Código 
de Ubicación 2004, ocupada por Luis Antonio Soto. 

Que adjunto a la solicitud presenta tres (03 copias de planos del terreno; informe de mensura, 
tarjetas de arrendamiento, ocho balboas en timbres fiscales, constancia de publicación de edictos 
en la Alcaldía, en la Casa de Justicia Comunitaria de Paz de Pocrí, en la Gaceta Oficial Nº.29532 
de 09 de mayo de 2022 y en el periódico de circulación nacional La Estrella de Panamá, los días 
09, 10 y 11 de mayo de 2022. 

Que cumplidos los trámites y habiendo lugar a la adjudicación definitiva, el Alcalde Municipal del 
Distrito de Aguadulce, mediante Resolución Nº.22-2022 de 31 de mayo de 2022 declara a 
ALFREDO ALCEDO GONZÁLEZ, varón, panameño, mayor de edad, portador de la cédula de 
identidad personal número dos-ciento tres-dos mil quinientos diecisiete (2-103-2517), comprador 
legítimo del lote de terreno descrito, con derecho a que se les expida la correspondiente escritura 
pública, con las restricciones de ley. 

Que el costo del lote terreno se fijó en MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS BALBOAS 
CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS (B/.1,846.83), suma cancelada totalmente en la 
Tesorería Municipal, como a continuación se detalla: 

RECIBO FECHA MONTO RECIBO FECHA MONTO 
430440 09/06-2022 500.00 446101 06/02/2023 120.00 
432282 07/07/2022 70.83 448503 10/03/2023 60.00 
434129 09/08/2022 70.00 450800 10/04/2023 80.00 
435647 0510912022 40.00 452599 11/05/2023 120.00 
437093 03/10/2022 60.00 454251 09/06/2023 150.00 
438911 0711112022 60.00 456032 10/07/2023 160.00 
440468 09/12/22 66.00 458043 11/08/2023 190.00 
442968 10/01/23 100.00 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954



No. 29892-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 18 de octubre de 2023 37

_...-;.,..•~ 

Pág.2 
Acuerdo Nº.129 de 19 de septiembre de 2023 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Aprobar contrato de compra y venta de terreno municipal entre el Municipio de 
Aguadulce, representado por el Alcalde Munícipal del Distrito de Aguadulce y ALFREDO 
ALCEDO GONZÁLEZ, varón, panameño, mayor de edad, portador de la cédula de identidad 
personal número dos-ciento tres-dos mil quinientos diecisiete (2-103-2517), de un lote de terreno 
municipal, con superficie de SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO METROS 
CUADRADOS CON UN DECÍMETRO CUADRADO (784.01M2), el cual se describe en el 
primer considerando de este Acuerdo Municipal. 

ARTÍCULO 2. Este Acuerdo rige a partir de su sanción y promulgación. 

~ . V~ p &: 
.C. Sir1a N~~ópez ~z 

Presidente del Concejo, Encargada 

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL 

/ . 
Aguadulce, "2-..J de septiembre de 2023 

SANCIÓN 
VISTOS: 

en eral del Concejo 

Se aprueba en todas sus partes el Acuerdo Municipal Nº.129 de 19 de septiembre de 2023 , por 
medio del cual se aprueba contrato de compra venta de terreno municipal. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
-~ 

1~J,ck~ . 1cda. Yatcenia D. de Tejera 
etaria General de la Alcaldía 

CONCEJO MUNICIPAL DI: AGUADULCE 
SECRETARIA GF.Nl!RAL 

ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO65303D355A954


